
  
Instituto de Previdência Social dos Servidores 

Municipais de Itupeva 
 

   

Rua Juliana de Oliveira Borges, 79, Parque das Vinhas, Itupeva/SP, CEP 13.295-000 
Fone (11) 4290-1138  e-mail: previdencia@itupeva.sp.gov.br 

                       Página 1 de 7 

 
 

 

PORTARIA N.º 15, DE 19 DE MARÇO DE 2024 

  

  

Aprova o plano de capacitação para o 

exercício de 2024 no âmbito do Itupeva 

Previdência - Instituto de Previdência 

Social dos Servidores Municipais de 

Itupeva 

 

JULIANE BONAMIGO, Diretora Presidente do Instituto de 

Previdência Social dos Servidores Municipais de Itupeva – ITUPEVA 

PREVIDÊNCIA, no uso de suas atribuições que lhe são conferidas pelo art. 29, 

inciso I e III da Lei complementar nº 483 de 20 de fevereiro de 2020, 

 

CONSIDERANDO o constante aperfeiçoamento e capacitação 

dos servidores, gestores e membros dos órgãos colegiados do ITUPEVA 

PREVIDÊNCIA; e 

CONSIDERANDO as boas práticas previstas no Manual da 

certificação institucional “Pro-Gestão RPPS”, que definem a necessidade de 

desenvolver plano de ação de capacitação para os servidores, dirigentes e 

conselheiros do RPPS; 

CONSIDERANDO o teor do Planejamento Estratégico, bem 

como o Plano de Ação para 2024 que prevê carga horária mínima de 96h de 

capacitação; 

CONSIDERANDO a aprovação do Conselho Deliberativo em 

sua Reunião Ordinária de 19 de março de 2024; 

 

R E S O L V E: 

 

Art. 1º. Fica aprovado o Plano de Capacitação para o exercício 

de 2024, no âmbito do Itupeva Previdência - Instituto de Previdência Social dos 

Servidores Municipais de Itupeva, na forma do Anexo Único desta Portaria.  

 

Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 

 

JULIANE BONAMIGO 
Diretora Presidente do Itupeva Previdência 

 
Publicada na Imprensa Oficial do Município e registrada no Instituto de Previdência 
Social dos Servidores Municipais de Itupeva – Itupeva Previdência, aos dezenove 
dias do mês de março de dois mil e vinte e quatro. 

 
 

KATTIA RODRIGUES DO MORAES 
Diretora Administrativa 

 

mailto:previdencia@itupeva.sp.gov.br


 
Instituto de Previdência Social dos Servidores 

Municipais de Itupeva 
 

  
Rua Juliana de Oliveira Borges, 79, Parque das Vinhas, Itupeva/SP, CEP 13.295-000 

Fone (11) 4290-1138  e-mail: previdencia@itupeva.sp.gov.br 
                       Página 2 de 7 

 

ANEXO ÚNICO 

PLANO DE CAPACITAÇÃO 2024 
 
1. APRESENTAÇÃO 

Considerando que o Instituto de Previdência Social dos Servidores de Itupeva – 

Itupeva Previdência tem como objetivo a manutenção da certificação institucional 

do “Pró-Gestão RPPS”, faz-se necessário a edição de Plano de Capacitação Anual 

estabelecendo as diretrizes para as ações de capacitação e indicando os assuntos, 

prioridades e programas a serem utilizados para o desenvolvimento profissional. 

 

2. OBJETIVOS GERAIS 

O objetivo é potencializar a capacidade e desempenho dos gestores e servidores 

em suas áreas de atuação, para o alcance dos objetivos institucionais, bem como 

promover ações de educação previdenciária voltadas aos servidores filiados ao 

regime previdenciário difundindo aos conceitos de Previdência Própria.  

 

3. PÚBLICO-ALVO 

Servidores públicos do ITUPEVA PREVIDÊNCIA (comissionados e efetivos), 

membros do Conselho Deliberativo, Conselho Fiscal, Comitê de Investimentos e 

servidores municipais filiados ao RPPS. 

 

4. META, INDICADOR E RESULTADO ESPERADO 

4.1. Meta 

 

Objetivo Quantitativo Público-Alvo Fundamentação 

Capacitar 
e certificar 

100% Diretoria Executiva Certificação Portaria 
1467/2022 

Capacitar 
e certificar  

100% Membros do Comitê de 
Investimentos 

Certificação Portaria 
1467/2022 

Capacitar 
e certificar  

75% Membros do Conselho Deliberativo 
e Fiscal 

Certificação Portaria 
1467/2022 

Capacitar  100% Servidores que atuem na área de 
concessão de benefícios sobre as 
regras de aposentadoria e pensão 
por morte 

Manual do Pró-
Gestão Nível I 

Capacitar 100% Servidores que atuam com contratos 
e licitações, e Membros do Conselho 
Deliberativo e Fiscal 

Lei 14133/2021 

Capacitar  100% Servidores que atuam com Controle 
Interno 

Recomendação do 
Tribunal de Contas 

Garantir 
30 
créditos 
por ano  

100% Membros da Diretoria Executiva, 
Conselho Deliberativo, Fiscal e 
Comitê de Investimentos 
devidamente certificados, 
possibilitando a renovação pelo 
Programa de qualificação 
Continuada. 

art. 76,II, da Portaria 
1467/2022 e Manual 
de Certificação 
Profissional – CP 
RPPS  

 

mailto:previdencia@itupeva.sp.gov.br


 
Instituto de Previdência Social dos Servidores 

Municipais de Itupeva 
 

  
Rua Juliana de Oliveira Borges, 79, Parque das Vinhas, Itupeva/SP, CEP 13.295-000 

Fone (11) 4290-1138  e-mail: previdencia@itupeva.sp.gov.br 
                       Página 3 de 7 

 

 

4.2. Indicador 

 

 Percentual de servidores capacitados  

 Percentual de conselheiros capacitados 

 Percentual de certificação obtida 

 Quantidade de créditos realizados no ano 

 

 

5. METODOLOGIA E AÇÕES  

5.1. Metodologia 

 

Os servidores, gestores e conselheiros serão capacitados mediante realização de 

cursos in loco, a serem ministrados por empresas contratadas, bem como pela 

participação em cursos externos e congressos, promovidos por Associações 

Previdenciárias Nacionais e Estaduais, escolas de formação e empresas de 

capacitação. 

 

Através de Educação à distância, de forma contínua, através da plataforma da 

Escola Virtual de Governo (EVG) do governo federal (cursos gratuitos ministrados 

por palestrantes capacitados e certificados), através do link: 

https://www.escolavirtual.gov.br/ 

 

 

5.2. Ações de capacitação previstas para 2024 
 

Mês Curso/Ação Público Alvo Metodologia 

Abril 

A Previdência Social dos 

Servidores Públicos: 

Regime Próprio e Regime 

de Previdência 

 Departamento de 

Previdência  

 Conselho Deliberativo 

 Conselho Fiscal 

EAD 

 

 

Nova Certificação RBHPPS  

Membros sem 

certificação da: 

 Diretoria Executiva 

 Conselho Deliberativo 

 Conselho Fiscal 

EAD 

Maio 

Nova Lei de Licitações e 

Contratos: aspectos gerais e 

pontos de Atenção 

 Departamento 

Administrativo 

 Conselho Deliberativo 

 Conselho Fiscal 

EAD 

Contratações Diretas na 

Nova Lei de Licitações 

 Departamento 

Administrativo 

 Conselho Deliberativo 

 Conselho Fiscal 

EAD 

mailto:previdencia@itupeva.sp.gov.br
https://www.escolavirtual.gov.br/


 
Instituto de Previdência Social dos Servidores 

Municipais de Itupeva 
 

  
Rua Juliana de Oliveira Borges, 79, Parque das Vinhas, Itupeva/SP, CEP 13.295-000 

Fone (11) 4290-1138  e-mail: previdencia@itupeva.sp.gov.br 
                       Página 4 de 7 

 

Junho 

Controle em 5 Dimensões  Diretoria Executiva 

 Conselho Deliberativo 

 Conselho Fiscal 

 Controle Interno 

EAD 

Julho 

Instrumento de 

Planejamento: PPA, LDO e 

LOA  

 Departamento 

Administrativo 

 Conselho Deliberativo 

 Conselho Fiscal 

EAD 

Agosto 

Aposentadoria e Pensão de 

servidores: Atualizações 

conforme Emenda 

103/2019. 

 Departamento 

Previdenciário 

 Conselho Deliberativo 

 Conselho Fiscal 

EAD 

Setembro 

 

Noções de Atuária 

 Diretoria Executiva 

 Conselho Deliberativo 

 Conselho Fiscal 

 Controle Interno 

EAD /  

Presencial 

Outubro 

 

 

Curso de Investimentos 

 Comitê de 

Investimentos 

 Diretoria Executiva 

 Conselho Deliberativo 

 Conselho Fiscal 

 Controle Interno 

EAD /  

Presencial 

Novembro 

 

 

Curso de Investimentos 

 Comitê de 

Investimentos 

 Diretoria Executiva 

 Conselho Deliberativo 

 Conselho Fiscal 

  

Presencial 

Quando 

disponível 

Participação em Congressos 

Temáticos 

 Servidores 

 Dirigentes  

 Conselheiros 

 Comitê de 

Investimentos 

Presencial  

 

5.3. Para a realização das capacitações são sugeridos os seguintes cursos: 

 

CURSO A Previdência Social dos Servidores Públicos: Regime 

Próprio e Regime de Previdência 

CERTIFICADOR Escola Nacional De Administração Pública (ENAP) 

ASSUNTO O curso aborda os aspectos conceituais da legislação 

vigente sobre previdência social, apresentando as regras 

de concessão dos benefícios, os tipos de aposentadoria e 

a metodologia de cálculo dos proventos. 

CARGA HORÁRIA 30h 

SITE https://www.escolavirtual.gov.br/curso/681  

mailto:previdencia@itupeva.sp.gov.br
https://www.escolavirtual.gov.br/curso/681


 
Instituto de Previdência Social dos Servidores 

Municipais de Itupeva 
 

  
Rua Juliana de Oliveira Borges, 79, Parque das Vinhas, Itupeva/SP, CEP 13.295-000 

Fone (11) 4290-1138  e-mail: previdencia@itupeva.sp.gov.br 
                       Página 5 de 7 

 

CURSO Nova Certificação RPPS 

CERTIFICADOR ABCPrev Educação 

ASSUNTO Curso preparatório para a prova da nova certificação para 

gestores e conselheiros dos RPPS 

CARGA HORÁRIA 30h 

SITE https://ead.abcprev.com.br/ 

 

CURSO Nova Lei de Licitações e Contratos: aspectos gerais e 

pontos de Atenção 

CERTIFICADOR Escola Nacional De Administração Pública (ENAP) 

ASSUNTO Neste curso, você compreenderá as principais alterações 

propostas pela Lei nº 14.133/2021, conhecida como Nova 

Lei de Licitações e Contratos, e como elas impactam nos 

processos de contratações públicas. Além disso, 

conhecerá também os aspectos gerais da lei e as 

mudanças aplicadas às fases e aos procedimentos dessas 

contratações e entenderá a atuação dos tribunais de 

contas nesse contexto 

CARGA HORÁRIA 40h 

SITE https://www.escolavirtual.gov.br/curso/887 

 

CURSO Contratações Diretas na Nova Lei de Licitações 

CERTIFICADOR Escola Nacional De Administração Pública (ENAP) 

ASSUNTO Neste curso, você conhecerá um recorte da Nova Lei de 

Licitações (NLLC) que apresenta o conteúdo das 

contratações diretas com destaque para as mudanças 

ocorridas em relação à Lei nº 8.666/1993. Além disso, 

você conhecerá também os tipos de contrações diretas, 

como a inexigibilidade e a dispensa de licitação, de que 

maneira ocorre o seu planejamento e as principais 

providências para sua instrução processual. 

CARGA HORÁRIA 30h 

SITE https://www.escolavirtual.gov.br/curso/926  

 

CURSO Controle em 5 Dimensões 

CERTIFICADOR Escola Nacional De Administração Pública (ENAP) 

ASSUNTO Neste curso, são apresentadas cinco dimensões do 

controle interno e entenderá como implementá-lo para 

enfrentar os riscos que se apresentam no cotidiano das 

organizações 

CARGA HORÁRIA 30h 

SITE https://www.escolavirtual.gov.br/curso/931 

mailto:previdencia@itupeva.sp.gov.br
https://ead.abcprev.com.br/
https://www.escolavirtual.gov.br/curso/887
https://www.escolavirtual.gov.br/curso/926
https://www.escolavirtual.gov.br/curso/931


 
Instituto de Previdência Social dos Servidores 

Municipais de Itupeva 
 

  
Rua Juliana de Oliveira Borges, 79, Parque das Vinhas, Itupeva/SP, CEP 13.295-000 

Fone (11) 4290-1138  e-mail: previdencia@itupeva.sp.gov.br 
                       Página 6 de 7 

 

CURSO Instrumento de Planejamento: PPA, LDO e LOA 

CERTIFICADOR Escola Nacional De Administração Pública (ENAP) 

ASSUNTO São abordados os principais aspectos e instrumentos do 

orçamento público. Permite a compreensão dos conceitos 

aplicados ao contexto e como ocorre o processo de 

elaboração do PPA, LDO e LOA. O Curso apresenta 

informações sobre o Sistema Integrado de Planejamento 

e Orçamento e sobre o planejamento de políticas públicas 

CARGA HORÁRIA 14h 

SITE https://www.escolavirtual.gov.br/curso/404 

 

CURSO Aposentadoria e Pensão de servidores: Atualizações 

conforme Emenda 103/2019. 

CERTIFICADOR Escola Nacional De Administração Pública (ENAP) 

ASSUNTO Novidades trazidas pela Emenda Constitucional n.º 

103/2019 aplicadas ao Regime Próprio de Previdência 

Social dos servidores civis da União 

CARGA HORÁRIA 25h 

SITE https://www.escolavirtual.gov.br/curso/695 

 

CURSO Noções de Atuária 

CERTIFICADOR Lumens Consultoria Atuarial 

ASSUNTO O Curso abrangerá conceito de Atuária, Portaria MTP n. 

1.467/2022, Equilíbrio Financeiro e Atuarial (Art. 25), 

Avaliação atuarial anual (Capítulo IV, Seção I), Base 

Cadastral. (Capítulo IV, Seção VII), Plano de Custeio 

proposto na avaliação atuarial. (Capítulo IV, Seção IX), 

Equacionamento do déficit atuarial. (Capítulo IV, Seção X), 

Equacionamento por plano de amortização. (Capítulo IV, 

Seção XI), Equacionamento pela segregação da massa. 

(Capítulo IV, Seção XII), Aporte de bens, direitos e demais 

ativos ao RPPS. (Capítulo IV, Seção XIII), 

Acompanhamento Atuarial. (Capítulo IV, Seção XVII). 

CARGA HORÁRIA 16h 

SITE A definir 

 

CURSO Curso de Investimentos 

CERTIFICADOR A definir 

ASSUNTO Curso de investimentos voltado ao público do RPPS, 

trazendo o enfoque de cenário macroeconômico, Política 

de Investimentos, Legislação Específica dos 

Investimentos dos RPPS, Resolução CMN n. 4.963/2021, 

mailto:previdencia@itupeva.sp.gov.br
https://www.escolavirtual.gov.br/curso/404
https://www.escolavirtual.gov.br/curso/695


 
Instituto de Previdência Social dos Servidores 

Municipais de Itupeva 
 

  
Rua Juliana de Oliveira Borges, 79, Parque das Vinhas, Itupeva/SP, CEP 13.295-000 

Fone (11) 4290-1138  e-mail: previdencia@itupeva.sp.gov.br 
                       Página 7 de 7 

 

Portaria MTP n. 1.467/2022 (arts. 86 ao 156) e Anexo VIII 

(arts. 1º ao 35) 

CARGA HORÁRIA 16h 

SITE A definir 

 

 

 

 

JULIANE BONAMIGO 
Diretora Presidente  
 Itupeva Previdência 

 

 

mailto:previdencia@itupeva.sp.gov.br

